

**RESPUESTAS A CONSULTAS FORMULADAS  
CONSULTA AL MERCADO CM 90008536 “SISTEMA DE CAPTACIÓN,  
GRABACIÓN, CIFRADO, ALMACENAMIENTO SEGURO Y TRANSCRIPCIÓN”**

De acuerdo con lo establecido en el Calendario de Actividades de Proceso de Consulta al Mercado, a continuación, el Banco Central de Chile da respuesta a las consultas efectuadas por las Empresas participantes. Estas respuestas modifican o complementan las Bases, en los casos en que corresponda.

1. ¿La solución de captura puede ser sobrepuesta y portable sobre la mesa y cableada? (Se instalaría con una moldura de base suave, para no dañar la mesa).

**Repuesta:** La solución puede ser sobrepuesta pero no pueden colocarse ni molduras ni instalaciones sobrepuestas en la mesa, en ese sentido se puede colocar soluciones inalámbricas o cableadas que tengan sus puntos de conexión debajo de la mesa, nunca encima ni con molduras

2. ¿En las reuniones se usa el “puesto” que da hacia la pantalla de Videoconferencia?

**Repuesta:** No, no se usa ese puesto.

3. ¿La encriptación debe ser a 256 o puede ser a 128 también?

**Repuesta:** Lo ideal para el Banco es que sea una encriptación de 256 AES o similar, pero podría considerarse una solución de 128 AES siempre y cuando toda la información se maneje de forma encriptada.

4. ¿Es posible organizar el espectro de wi-fi en la sala y oficinas adyacentes?

**Repuesta:** Depende a qué hacen referencia al espectro de Wifi, porque tiene que haber señal de conexión de la red corporativa y de visitas en esos espacios y las oficinas aledañas, por esto la recomendación del Banco, en caso de querer soluciones, inalámbricas es que se usen soluciones con otra frecuencia, distinta a la red corporativa. Se ha visto en el mercado soluciones en otras frecuencias como 7 Ghz.

5. ¿Es posible dejar reservados los canales de wi-fi para la operación del sistema?

**Repuesta:** Depende a qué hacen referencia a los canales de Wifi indicados, el Banco prefiere soluciones que trabajen en otras frecuencias o generar una red independiente del sistema, exclusiva para la solución completa.

6. ¿Se puede proponer más de una solución?

**Respuesta:** Sí, se puede proponer más de una solución ya que pueden ser varias alternativas, pero siempre y cuando sigan la línea base de los 4 pilares indicados en la necesidad del sistema completo.

7. Por favor, enviar esquema de conexión de la integración de la Microfonía existente a la MTR (Pc de Teams)

**Respuesta:** No está disponible un plano ni esquema de integración de la solución de MTR con el sistema actual de grabación, pero esto puede ser investigado al buscar el datasheet de la solución de audio y grabación de nuestra sala que es la Nureva HDL410 Dual ya que el sistema actual se conecta a través de ese dispositivo a la solución MTR.

Santiago, 25 de febrero de 2025  
Banco Central de Chile